Campus de Itapetinga-BA

ATA DO PROCESSO INTERNO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS DO PPGECAL
PARA CONCORRÊNCIA À BOLSA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR
EM ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS DO EDITAL PDSE/CAPES 30/2023.
Aos 02 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 15 horas, reuniram-se de
maneira remota utilizando-se o software/aplicativo Google Meet os Membros da Comissão
de  Avaliação  para  analisar  as  candidaturas  apresentadas  para  a  concorrência  interna,  de
acordo com as  normas  estabelecidas  no  Edital  Interno 03/2023,  visando à indicação  de
nomes para concorrência de bolsas de doutorado sanduíche no exterior, de acordo com o
Edital PDSE/CAPES 30/2023. Para tal avaliação foram designados os seguintes membros:
Rafael da Costa Ilhéu Fontan (docente permanente do Programa), Renata Cristina Ferreira
Bonomo  (docente  permanente  do  Programa)  e  Débora  Lemos  da  Silva  (doutoranda,
representante discente). Apresentaram candidaturas no Edital interno 03/2023 os seguintes
discentes do PPGECAL:

Nome Matrícula
Arthur Pompílio da Capela 2022M0048
Luise de Oliveira Sena 2022M0049

Após análise da documentação apresentada pelos candidatos, verificou-se a adequação às
exigências previstas no Edital Interno 01/2023. Assim, procedeu-se à Análise de Mérito da
Proposta e do Candidato, conforme especificado no edital, obtendo-se o seguinte resultado:

Nome Nota do
Candidato

Nota da
Proposta Nota Final Classificação

Arthur Pompílio da Capela 8,14 9,00 8,57 Aprovado – 1° lugar
Luise de Oliveira Sena 5,86 9,00 7,43 Aprovada – 2° lugar

Ambas  candidaturas  apresentaram  elevado  grau  de  inovação  e  potencial  de
internacionalização,  com  a  perspectiva  de  consolidação  e  ampliação  de  parcerias  já
iniciadas.  Os candidatos atendem às exigências de fluência mínima do idioma requerido
pelas instituições receptoras. Os projetos demonstram alto grau de relevância e originalidade
na área. A presente Comissão de Avaliação recomenda a candidatura dos dois discentes para
concorrência à bolsa de doutorado-sanduíche no Edital PDSE/CAPES 30/2023.

Itapetinga-BA, 02 de dezembro de 2023.

Prof. Drª. Renata Cristina Ferreira Bonomo - Docente Permanente – PPGECAL
Prof. Dr. Rafael da Costa Ilhéu Fontan - Docente Permanente – PPGECAL
MS. Débora Lemos da Silva - Doutoranda - Representante Discente